
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 379, fax: 577 043 352 
761 90  Zlín e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka 
13. srpna 2007 Ing. Vlasta Urbánková KUZL 46222/2007    KUSP 46222/2007 ŽPZE-VU 
 

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, (dále jen 
„zákon“) záměru „Navýšení čištění olejů – Chropyně“ 
 
 
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: 
 
Název záměru: Navýšení čištění olejů – Chropyně 
 
Kapacita a charakter záměru:  

Zvýšení výroby produktu – těžkého ropného oleje se předpokládá z původně posuzovaného množství 
(posouzení EIA, rok 2003) 30 m3 TTO týdně na cca 1 200 t výrobku měsíčně.  
V areálu Aliachem, a.s. budou skladovány a upravovány přes filtrační a čisticí komory odpadní oleje, 
výsledným produktem bude palivo Energo-oil. Dodávka znečištěných olejů bude prováděna 
autocisternami o objemu 13 m3 (cca 22 cisteren za týden), odvoz bude prováděn také autocisternami 
o objemu 30 m3 (cca 9x týdně). 
 

Umístění: 
Kraj:     Zlínský  
Obec:    Chropyně  
Katastrální území:   Chropyně 
Parcely:   1106/192, 2272/2 

 

Oznamovatel:          
ENERGOINVESTMENT s.r.o., Hotel – lázně, Kostelec 493, 763 14 Zlín 12 

 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 5 vyjádření: 

Ø ČIŽP oblastní inspektorát Olomouc ze dne 19.7.2007 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno ze dne 26.7.2007 
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ze dne 30.7.2007 
Ø Městský úřad Kroměříž, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 1.8.2007 
Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 13.8.2007 

 
ČIŽP OI Olomouc postrádá v oznámení informace o vlivech záměru na území v případě záplav (jde 
o záplavové území). Dále doporučuje, aby v dalších stupních projektové dokumentace bylo stanoveno, 
které monitorovací vrty budou využívány pro sledování území a jak budou využívány, respektive jak 
bude nakládáno s výsledky monitoringu i s ohledem na citovaná prameniště. 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

 2  
 
 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje požaduje v dalším stupni řízení podle stavebního zákona 
provést zhodnocení hlukové zátěže v okolí komunikací II/436 a II/435 v souvislosti se zvýšením 
kapacity čištění olejů a tím i zintenzivněním dopravy na těchto komunikacích. 

Městský úřad Kroměříž, odbor životního prostředí nepožaduje posuzování podle zákona 
č.100/2001 Sb., má však následující připomínky: 

• V dokumentaci jsou mylně uvedeny některé údaje: 
– Sklad olejů je situován v areálu Fatra a.s. Napajedla, provoz Chropyně. 
– Celkový objem záchytné havarijní vany je nižší než je uvedeno (skladovací nádrže jsou 

umístěny na základových blocích). 
– Záplavové území bylo nově stanoveno opatřením odboru životního prostředí a zemědělství 

Krajského úřadu Zlínského kraje ze dne 6.12.2004 pod č.j. KUZL 18117/2004 ŽPZE-DZ.  
– Vodoprávní úřad souhlasí se zvýšením kapacity čištění odpadních olejů za podmínky, že 

nebude zvyšována kapacita skladovacích nádrží. Vodoprávní úřad požaduje dodržování 
podmínek stanovených v rozhodnutí o udělení souhlasu dle § 17 vodního zákona a ve 
schváleném provozním řádu zařízení. Upozorňujeme, že výsledky monitorování kvality 
podzemních vod ve vrtech nebyly dosud vodoprávnímu úřadu předloženy. Provozovatel 
předloží vodoprávnímu úřadu ke schválení aktualizovaný havarijní plán vypracovaný dle 
vyhlášky č.450/2005 Sb. 

• Podklady uvedené ve zjišťovacím řízení záměru „Navýšení čištění olejů“ – Chropyně“ jsou 
nedostatečné, jsou uvedeny zavádějící informace o souhlasu OkÚ Zlín, který se týkal 
provozovny Hrobice, v přílohách nejsou uvedeny rozhodnutí  úřadů, na základě kterých je 
zařízení k nakládání s odpady  v současné době provozováno. Požadujeme doplnění 
oznámení. 
Jedná se např. stavební povolení č.j. výst. 330/53/2004-SV Odboru výstavby a životního 
prostředí Městského úřadu v Chropyni ze dne 27.2.2004, kolaudační rozhodnutí Městského 
úřadu v Chropyni č.j. výst. 330/562/2005-Sv ze dne 26.1.2005 a rozhodnutí č. 156 Krajského 
úřadu Zlínského kraje dle § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákona o odpadech“), č.j. KUZL 14959/2005 ŽPZE-kl ze dne 
21.6.2005 pro zařízení pro sběr, výkup a využívání odpadů  na palivo „Těžký topný olej TTO-
REG-Energo-oil“ a na „Alternativní palivo s obsahem popela do 0,55 % hm.- Energo-oil“. 
Zařízení dle rozhodnutí č. 156 je zařazeno pod kód R9 dle přílohy č. 22 vyhlášky MŽP 
č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů.  
Tato rozhodnutí a současně platný provozní řád zařízení vymezují pro současný provoz 
podmínky, která nejsou v dokumentaci oznámení uvedena, ze kterých navýšení roční kapacity 
zařízení musí vycházet (maximální denní kapacita  9 600 l filtrovaných olejů, roční kapacita 
3 083 filtrovaných olejů).  
Předložená dokumentace se nezabývá skutečností - provozování zařízení z roku 2005, 2006 
(není přiloženo hlášení o produkci a nakládání s odpady dle přílohy č. 20 vyhlášky č. 383/2001 
Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů).  
V dokumentaci není uvedena skutečnost, že provozovatel zařízení v roce 2006 prováděl do 
zařízení Chropyně přeshraniční přepravu odpadních olejů ze Slovenské republiky od více 
původců. V dokumentaci oznámení nejsou uvedeny povinnosti pro dovoz odpadních olejů do 
zařízení vymezené zákonem o odpadech a právními předpisy Evropského společenství. 
Množství přijatých odpadních olejů do zařízení za rok 2006 dosáhlo množství 6 676 t. 
Upozorňujeme, že ve stavebním řízení nebyl povolen a posuzován sběr a výkup odpadu 
k.č. 15 02 02*, 15 02 03. 
Mezi odpadní oleje vymezené přílohou č. 13 k vyhlášce č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů, není zařazen odpad k.č. 13 07 01 topný olej 
a motorová nafta, 20 01 25 jedlý olej a tuk. 
Navýšení kapacity zařízení je nutno provést ve stavebním řízení v návaznosti na ustanovení 
§ 7 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších 
předpisů, aby byly zohledněny otázky bezpečnosti při obsluze zařízení, požární bezpečnosti, 
zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších předpisů, atd. tak, 



 

 3  
 
 

aby zařízení mohlo být provozováno v souladu se zákonem o odpadech, zákonem 
č. 86/2002 Sb., ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů a dalšími zvláštními zákony 
např. zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ve znění pozdějších 
předpisů (výroba paliva).  
Dle § 82 zákona o odpadech je pro zamýšlený provoz zvýšené kapacity zařízení nutné 
integrované povolení. Požadujeme předložení k vyjádření dokumentaci k zahájení řízení 
o integrovaném povolení, dokumentaci pro stavební řízení navýšení čištění olejů, ke kterým se 
ve smyslu § 79 odst. 4,5 zákona o odpadech vyjádříme.  

• Dle § 50 odst. 1 písm. a) výše uvedeného zákona o ochraně ovzduší je dotčeným orgánem 
z hlediska ochrany ovzduší příslušná obec, tj. Městský úřad Chropyně.  
Správní orgán ochrany ovzduší upozorňuje, že dle nového nařízení vlády č. 615/2006 Sb., lze 
skladování petrochemických výrobků a jiných kapalných organických látek o objemu nad 
1000 m3 zařadit mezi vyjmenované střední zdroje (viz. příloha č. 1 tohoto nařízení – bod 4.7.), 
pro něž jsou stanoveny technické podmínky provozu nahrazující emisní limity (dle § 4 tohoto 
nařízení). Dle § 4 odst. 10 zákona o ochraně ovzduší je provozovatel povinen zařadit 
stacionární zdroj do příslušné kategorie, v pochybnostech o zařazení zdroje rozhoduje ČIŽP 
(orgán ochrany ovzduší požaduje předložit doklad o zařazení zdroje). 

• V současné době dochází k navýšení kapacity čištění těžkých topných olejů, což by mohlo mít 
významný vliv na další související provoz např. provoz spalovny a dalších. Závod je umístěn 
v souladu s územním plánem v průmyslové zóně v k.ú. Chropyně, kde dochází ke kumulaci 
vlivů jiných již realizovaných záměrů a také se zvyšuje i riziko havárií (které jsou v tomto areálu 
poměrně časté a závažné). Vzhledem k tomu, že bývalý  různorodý průmyslový areál měl 
prokazatelně negativní vliv na složky životního prostředí (půdu, ovzduší a vodu) 
a v bezprostřední blízkosti se na okolních pozemcích nachází zemědělská půda nejvyšší bonity 
(zahrady, orná půda), orgán ochrany ZPF požaduje charakteristiku a vyhodnocení současného 
výchozího stavu půdy provedeného na základě screeningového monitoringu na organické 
látky, zvláště PCB vzhledem k předkládanému záměru. 

 
Krajský úřad Zlínského kraje, vodoprávní úřad upozorňuje, že se záměr nachází v CHOPAV Kvartér 
řeky Moravy (Nařízení vlády č. 85/1981 Sb.), ve vnějším ochranném pásmu 2. stupně hygienické 
ochrany vodního zdroje k hromadnému zásobování pitnou vodou Břestský les a Plešovec (rozhodnutí 
Odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství ONV v Kroměříži z 14.3.1990 s č.j. Vod. 235/1-
19/646/90-Po). V oznámení je nesprávně uvedeno vyhlášené zátopové území řeky Moravy. Záplavové 
území vodního toku Bečva a Morava bylo stanoveno Krajským úřadem Zlínského krajem, odborem 
životního prostředí a zemědělství 6.12. 2004 s č.j. KUZL 18117/2004 ŽPZE-DZ (chybně uvedeno 
v kapitole C.2.3 str. 44).  
Dále upozorňuje, že od 1.1.2007 je v platnosti vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území, kde je uvedeno v § 24 odst. 4 Servisy, opravny a čerpací 
stanice pohonných hmot včetně zařízení pro manipulaci s nimi, zejména překladiště, stáčírny, mycí 
rampy, odpařovací stanice, další stavby, zejména dílny, sklady, nádrže topných olejů, sběrny, skládky, 
ve kterých dochází k manipulaci s látkami, které mohou ohrozit povrchové nebo podzemní vody, 
například jedovaté a žíravé látky, radioaktivní látky, se nesmí umisťovat v ochranných pásmech I. a II. 
stupně vodních zdrojů sloužících pro zásobování pitnou vodou,.... 
Krajský úřad Zlínského kraje dále uvádí, že záměr podléhá dikci zákona č. 76/2002 Sb., o integrované 
prevenci (příloha č. 1, kategorie 5.1.), neboť po navýšení kapacity se bude jednat o "zařízení 
k nakládání s odpadními oleji vždy o kapacitě větší než 10 t denně". Upozorňujeme provozovatele 
zařízení, že je povinen získat integrované povolení, dle výše uvedeného zákona, před uvedením 
zařízení (po navýšení kapacity) do provozu, případně, bude-li vydáno stavební povolení, před 
vydáním stavebního povolení. 
 
 
 
 
 



 

 4  
 
 

Závěr 
 
Záměr „Navýšení čištění olejů – Chropyně“ naplňuje dikci bodu 10.1 Zařízení ke skladování, 
úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů; zařízení k fyzikálně-chemické úpravě, energetickému 
využívání nebo odstraňování ostatních odpadů, kategorie II, přílohy č.1 zákona č.100/2001 Sb. 
Vzhledem k výše uvedenému bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, 
zda záměr bude posuzován podle tohoto zákona.  

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, ve  kterém 
byly vzneseny připomínky dotčených úřadů, bylo zjištěno, že záměr nemá tak významné vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví, které by odůvodňovaly nutnost dalšího posuzování.  

Rovněž orgán ochrany přírody (Krajský úřad Zlínského kraje) vydal stanovisko dle § 45i odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, v tom smyslu, že uvedený 
záměr nemůže mít významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast (Natura 
2000). 
 
 

Záměr „Navýšení čištění olejů – Chropyně“ 

nebude dále posuzován podle citovaného zákona. 

 
 

V rámci další projektové přípravy, v průběhu realizace a po realizaci záměru požadujeme: 

• brát v úvahu umístění záměru do záplavového území a navrhnout opatření pro zajištění 
ochrany životního prostředí v případě záplav. 

• brát v úvahu umístění záměru do CHOPAV Kvartér řeky Moravy (Nařízení vlády 
č. 85/1981 Sb.), ve vnějším ochranném pásmu 2. stupně hygienické ochrany vodního zdroje 
k hromadnému zásobování pitnou vodou Břestský les a Plešovec (rozhodnutí Odboru vodního 
a lesního hospodářství a zemědělství ONV v Kroměříži z 14.3.1990 s č.j. Vod. 235/1-
19/646/90-Po) a navrhnout opatření pro zajištění ochrany životního prostředí. 

• stanovit, které monitorovací vrty budou využívány pro sledování území a jak budou využívány, 
respektive jak bude nakládáno s výsledky monitoringu i s ohledem na citovaná prameniště. 

• dodržování podmínek stanovených v rozhodnutí o udělení souhlasu dle § 17 vodního zákona 
a ve schváleném provozním řádu zařízení.  

• předložit vodoprávnímu úřadu Městského úřadu Kroměříž ke schválení aktualizovaný havarijní 
plán vypracovaný dle vyhlášky č. 450/2005 Sb. 

• provést zhodnocení hlukové zátěže v okolí komunikací II/436 a II/435 v souvislosti se 
zvýšením kapacity čištění olejů a tím i zintenzivněním dopravy na těchto komunikacích. 

• opravit chybné údaje (viz. výše uvedená vyjádření) a v další projektové přípravě pracovat se 
správnými údaji. 

• předložit Městskému úřadu Kroměříž, odboru životního prostředí rozhodnutí, na základě 
kterých je zařízení k nakládání s odpady v současné době provozováno a hlášení o produkci 
a nakládání s odpady dle přílohy č. 20 vyhlášky č. 383/2001 Sb. za roky 2005 a 2006. 

• před vydáním stavebního povolení získat integrované povolení dle zákona č.76/2002 Sb. 

• předložit Městskému úřadu Kroměříž charakteristiku a vyhodnocení současného výchozího 
stavu půdy provedeného na základě screeningového monitoringu na organické látky, zvláště 
PCB. 

 



 

 5  
 
 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů (obdržená vyjádření jsou nedílnou součástí tohoto závěru 
zjišťovacího řízení). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rozdělovník 

ENERGOINVESTMENT s.r.o., Hotel – lázně, Kostelec 493, 763 14 Zlín 12 2x oznámení 
kopie vyjádření 

Ministerstvo životního prostředí, OVSS VIII, tř. Kosmonautů 10, 772 00 Olomouc  

Městský úřad Chropyně, stavební úřad, Nám. Svobody 29, 768 11 Chropyně  

 


